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Abstrakt

Diplomová práce se bude zabývat představami nastávajících rodičů o skloubení

starosti o dítě se zaměstnáním a neplacenou prací v domácnosti. Dále se zaměří na přechod

k rodičovství, jako nové fáze rodinného života. Autorka se bude snažit rozkrýt současnou

situaci a strategie mladých párů.
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Abstract

The thesis will deal with the views and ideas of expectant parents how to articulate

concerns for their child with employment and unpaid domestic work. The thesis will also

focus on the transition to parenthood as a new phase of family life. The author will try

to uncover the current situation and strategies of young couples.
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Úvod

Teoretická část práce se zabývá strategiemi a představami nastávajících rodičů.

Hlavním záměrem je objasnit očekávání nastávajících rodičů, jež jsou spojená s rodičovstvím.

Tato očekávání se spojují převážně s představami o slaďování práce a rodiny a dělby práce

v domácnosti. Jedná se o část většího mezinárodního projektu „Transparent – International

research cooperation for studies of the transition to parenthood“.

Mnoho studií se zabývá rodičovstvím z perspektivy kvantitativní metodologie dat,

které pracují se zprůměrovanými statistickými charakteristikami. Je proto potřeba zmapovat

tuto problematiku hlouběji a dozvědět se více o tom, co stojí v pozadí strategií jednotlivých

aktérů sociálního světa, a získat individuální data ze specifických výzkumů založených

na rozhovorech (Rabušic, Chromková Manea 2011: 48).

Rodina, rodičovství a mateřství jsou témata stále hojně zkoumaná a oslovují každého

z nás. Rodina nám umožňuje socializaci a zásadně nás ovlivňuje od narození do konce života.

Rozhodnutí mít dítě je jedním z nejdůležitějších kroků, který člověk v životě učiní. Život

nastávajících otců a matek dostává nový rozměr. Jde o důležitý moment razantní proměny

jejich života. Rozhodnutí mít dítě je trvalé a nevratné. Těhotenství přináší období velkých

změn − jak fyziologických a psychických, tak i pracovních a rodinných. Na změny pracovní

a rodinné se práce zaměřuje především. Hlavní výzkumná otázka zní: Jaké jsou očekávání

a představy nastávajících rodičů ohledně dělby domácí práce, péče o dítě a placené práce?

Sociologie se zajímá zejména o zdroj růstu napětí mezi sférou rodinnou a sférou

zaměstnání. Napětí může vznikat v obou z nich a může být produktem strukturálních faktorů

či hodnotových orientací, různých preferencí jedinců nebo kulturního tlaku na ně. Zájem

je kladen i na sociální a genderovou podmíněnost tohoto napětí. Je třeba se zajímat o tendence

charakteristické pro určité sociální prostředí, v rovině institucionální, která se vyvíjí

v prostředí podnikatelském, na trhu práce anebo ze strany sociálního státu. Trh práce, rodina

a stát představují tři vzájemně se ovlivňující důležité prvky současné společnosti (Mareš

2006: 19).

Empirická část práce přináší výsledky výzkumu strategií a představ nastávajících

rodičů. Výzkum byl prováděn s těhotnými ženami, čekajícími jejich prvního potomka, a jejich

partnery, popř. manžely. Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se rozkrývaly

problémy, očekávání a jednotlivé individuální strategie nastávajících rodičů v České

republice.
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1. Teoretická část

1.1 Rodina

Rodina slouží odedávna k zajištění péče o děti, je biologicky důležitá pro udržení

lidstva a představuje základní stavební jednotku každé lidské společnosti. Pomáhá lidem

se reprodukovat nejen po stránce živočišné, ale i kulturní. Rodina propojuje generace, vytváří

mezi nimi kontinuální linku s pouty solidarity. Rodina nabízí jedinci první model společnosti,

se kterým se může setkat. Určuje jeho osobní vývoj i jeho vztahy k ostatním skupinám lidí.

Rodina směruje dítě k preferenci určitých hodnot, vystavuje ho konfliktům a nabízí mu určitý

typ podpory. Dítěti jsou takto předávány sociální dovednosti, bez kterých se v dospělosti

neobejde. Předchozí větou byla popsána důležitá funkce rodiny – socializační. Každá rodina

v určité míře respektuje pravidla fungování společnosti. Rodina je jedinečná a nenahraditelná

instituce. Bez osobního a angažovaného postoje rodičů k osudu svých potomků by se děti

vychovávat nedaly. Stálá přítomnost citově angažovaných rodičů je v dnešní době

považována za důležitou podmínku zdravého duševního vývoje dítěte. Potřebné je i bezpečí

domova jako stabilního a chráněného prostředí (Matoušek 2003: 9).

1.1.1 Proměny rodiny

Přibližně od šedesátých let minulého století dochází v západní Evropě k proměnám

rodiny, jež lze dle DeSinglyho shrnout do několika bodů:

1. Došlo ke snížení počtu sňatků (jak prvních, tak i dalších a zároveň stoupl počet

nesezdaných svazků).

2. Narostl počet rozvodů a rozchodů.

3. Zvýšil se výskyt neúplných rodin s jedním rodičem (tj. domácností s jedním rodičem

a dítětem/dětmi), dále vzrostl počet rodin složených nebo obnovených, kdy jde

například o domácnost, jejíž minimálně jeden člen má za sebou manželskou zkušenost

a stará se o dítě/děti ze svého předchozího manželství).

4. Snížil se počet porodů.

5. Došlo k nárůstu mimomanželské plodnosti.

6. Vzrostla námezdní práce žen, a to převážně matek. Je více manželských párů, kde jsou

oba zaměstnaní (De Singly 1999: 87).
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1.1.2 Demografické trendy vývoje české rodiny

Z obecné teorie o rodině se nyní přeneseme na konkrétnější oblast a budeme hovořit

o České republice, která prošla rovněž řadou důležitých změn jednak politických, ale

i demografických či kulturních. Z hlediska změn lze za důležitý považovat rok 1989.

Před rokem 1990 byla rodinám s dětmi v rámci populační pronatalitní politiky

poskytována větší pomoc jak formou finančních dávek, tak rozvojem zařízení péče o děti.

Cílem snažení státu bylo zvýšení porodnosti a zajištění populačního vzrůstu, ale také zbrzdění

procesu stárnutí obyvatel Československa. Zároveň byla podporována vysoká zaměstnanost

žen, jejíž zvyšování nebylo podporou emancipace žen, ale projevem vynahrazování pomalého

růstu produktivity práce (Kocourková 2010b: 168). Pro osmdesátá léta bylo typické,

že plodnost žen se uskutečňovala v nižším věku a platilo, že děti se rodily opravdu mladým

manželům, takže v mnoha případech „děti měly děti“ (Rabušic 2001: 211).

Po milníku 17. 11. 1989 následovala nejen přeměna totalitního politického systému,

ale i změna vzorců demografického chování. Dnes po více než dvaceti letech lze do jisté míry

posoudit, jak hluboko a jakým směrem se změnily vzorce demografického chování

a okolnosti, které tomu přispěly (Rychtaříková 2010 : 37). V 90. letech důsledkem snížení

sňatečnosti žen ve věku do třiceti let se snížila intenzita vytváření úplných rodinných

domácností ve věku 15−19 let na jednu pětinu, ve věku 20−24 let na 40 % a ve věku 25−29

let na 70 % intenzity, než jaká byla v roce 1991 (Bartoňová 2010: 127). Úroveň plodnosti

se propadla na neočekávaně nízké hodnoty. Od první světové války tak došlo poprvé k úbytku

obyvatelstva přirozenou měnou. Snížení porodnosti bylo provázáno se snižováním intenzity

sňatečnosti jak u svobodných, tak u rozvedených (Rychtaříková 2010: 37). Pokud to tedy

shrneme, devadesátá léta byla ve znamení historicky nejvýraznějšího poklesu úhrnné

plodnosti. Došlo k úbytku sňatků, rození méně dětí (Možný, Rabušic 1998: 92), posunu

rození dětí ve vyšším věku a narůstání podílu dětí narozených mimo manželský svazek

(Rychtaříková 2003: 43).

Ve společnosti, kde se klade důraz na účast žen na trhu práce, i když jsou zde stále

genderové nevyváženosti ve srovnání s jinými státy (OECD 2008), sem patří i Česká

republika, jsou problémy zaměstnanosti žen, jejich diskriminace na trhu práce a podmínek

slaďování práce a rodiny, velmi těsně spojeny i s jejich reprodukčním chováním.

Diskriminace žen na trhu práce, nedostatečná nebo nedostupná opatření pro sladění práce

a rodiny jsou faktory, které mají vliv na rozhodování žen mít či nemít dítě (Křížková,

Vohlídalová 2008: 88). Rozhodnutí žen, zda mít dítě a kdy, souvisí i se vzděláním ženy,


[…]

Už jste o tom diskutovali?

Snažili jste se najít alternativu?
Vyjednáváte?

A co důvěra v partnera a vztah?

Existují další aspekty, které se vás dotýkají a týkají se této problematiky, a které jsme

ještě neprobrali?

DOPLNIT ARCH SE SHRNUJÍCÍMI INFORMACEMI!

Znáte jiné páry v okruhu vašich známých, kteří také očekávají potomka a mohou souhlasit s účastí v našem

výzkumu? Nebo se jich zeptáte, zda je smíme kontaktovat?

ZKONTROLOVAT:
Zda pár čeká první dít ě

Zda jsou oba partneři zaměstnaní
Zda žijí společně

Chtěla bych se Vás zeptat, zda souhlasíte s druhým rozhovorem, který proběhne rok a půl po porodu?
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Příloha č. 2 (Souhrnné informace o informátorovi)

Shrnující údaje (zakroužkujte nebo doplňte)

1. Identifikační číslo [zvoleno tazatelem] ID: ______________________________

Výzkumník: ______________________________

Datum a místo rozhovoru: ______________________________

Délka zvukového záznamu rozhovoru (v minutách): _______________Minuty pro
přepis:__________

2. Kontakt (adresa a telefonní číslo) :

Jméno ___________________________________________

Ulice/ číslo popisné________________________________PSČ/ město
________________________

Tel.:_________________________________E-mail (pokud
používá):__________________________

3. Prosím, řekněte mi váš rok narození: ____________________ → Věk:

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní škola b)Střední (bez maturity) c) Střední (s maturitou)

d) Vysoká škola (odborná/bakalářská/magisterská/doktorská)

5. Jaký je váš pracovní úvazek? Jde o délku sjednané pracovní doby.

a) Plný úvazek b) Částečný úvazek c) Krátkodobá/ přechodná pracovní smlouva

d) Osoba samostatně výdělečně činná

→ Pracovní smlouva na dobu a) určitou _________________(specifikovat délku)_b)
neurčitou

6. Jaké profesní zaměření jste vystudoval/a_____________________________________

Jaké je vaše současné
zaměstnání?_________________________________________________
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7. Mohl/a byste mi, prosím, zhruba říct, jaký je váš měsíční čistý výdělek?

Započtěte nejen Váš průměrný čistý plat, ale máte-li, tak i příjem z podnikatelské činnosti a
vedlejších výdělečných činností nebo z majetku (vedlejší pracovní úvazky, vedlejší
podnikání, příjmy z pronájmu, akcií atp.) i případné sociální dávky (dávky v nezaměstnanosti,
dávky v mateřství, důchody atd.). (Pokud je žena již na MD, ptát se na průměrný měsíční
čistý výdělek před nástupem na MD!!!)

(Pokud informátor nechce odpovědět, předložit kartu, ať se zařadí do kategorie. Rozlišit
příjmy z pronájmu – vlastní výdělečná činnost.)

_________________________________________________Kč

8. Jaký je váš rodinný stav?

a) ženatý/vdaná b) rozvedený/á c) ovdovělý/á d)
svobodný/á

Od kdy bydlíte spolu? ______________________________ (stačí rok)

Jiné:____________________________________________________________

9. Jaký je předpokládaný termín porodu?__________________________________

→ Vypočítat, kdy bude dítěti rok a půl:

10. Je ještě něco jiného, co bychom měli znát a co bychom měli považovat za důležité s
ohledem na vaši aktuální životní situaci? (Získat detailní popis diferencovaného obrazu
životní situace)

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

11. Typ bydlení + velikost

-a) Byt ______________________b) Dům ________________________→c) Zahrada
___________

12. Další poznámky (o způsobu kontaktování, průběhu rozhovoru atd. ):

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
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Příloha č. 3 (Informovaný souhlas)

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY

veřejná výzkumná instituce

Jilská 1, 110 00 Praha 1, e-mail: socmail@soc.cas.cz, www.soc.cas.cz

Informovaný souhlas s využitím výzkumného rozhovoru

zaznamenaného pro výzkumný projekt TRANSPARENT http://www.transparent-project.com, jež je

mezinárodní projekt srovnávající dopady rodičovství na každodenní život.

Rozhovor bude dále využit pro diplomovou práci Bc. Růženy Stuchlé.

Kontakt: ruzena.stuchla@seznam.cz; tel: 723 834 251

V případě jakýchkoliv dotazů můžete též kontaktovat odpovědnou vedoucí projektu:

Mgr. Olgu Nešporovou, Ph.D.;

Kontakt: olga.nesporova@vupsv.cz; tel: 257 711 412

Charakter poznatků, které nás zajímají, nevyžaduje, abychom v rámci analýzy a publikace jejich

výsledků pracovali s Vaším jménem. Poskytnuté informace budou prezentovány anonymně bez

spojení s Vaším jménem.

Já,………………………………………… jsem dne ……………………. poskytl/a rozhovor pro účely

výše uvedeného výzkumného projektu a pro účely výzkumné činnosti řešitelů tohoto projektu, která

může na projekt navazovat.

Poskytnuté informace smí být zaznamenány na diktafon (nahrávka bude sloužit výhradně pro interní

potřeby badatelského týmu, nebude nikde prezentována).

Datum, podpis:
………………………………………………………………………...
Datum, podpis výzkumníka:
………………………………………………………………………...

MNOHOKRÁT VÁM DĚKUJEME ZA POSKYTNUTÝ ROZHOVOR
A TĚŠÍME SE NA SHLEDANOU ZHRUBA ZA DVA ROKY.