Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Stuchlé

„Strategie a představy nastávajících rodičů“

V předkládané práci se diplomantka pokouší obohatit sociologické vědění o poznání strategií nastávajících rodičů. Struktura práce je logická, v první části práce autorka představuje dostupné relevantní poznatky k tématu, v druhé části prezentuje vlastní kvalitativní výzkum na dané téma. Pozitivně hodnotím způsob vyjadřování, šíři užití literatury (a to včetně začlenění zahraničních relevantních publikací), způsob práce s aktuální odbornou literaturou, výbornou úroveň gramatickou i stylistickou celého textu, zdůvodnění popisu metodiky včetně popisu realizace sběru dat a jeho etické stránky, způsob prezentace výsledků rozhovorů, profesní heterogenitu a rozsah vzorku. Na několika málo místech se interpretace textů blíží genderovému esencialismu (interpretace Maříkové na str. 15), a v takových případech – a musím dodat, že ojedinělých – bych doporučil větší formulační obezřetnost. V empirické části bych uvítal explicitní vyjádření cíle výzkumu (který je slíben na str. 33) a dále i explicitní odvození tematických okruhů z tohoto cíle a z teoretické části. Mezi informátory převažují vysokoškolsky vzdělaní, k čemuž autorka na str. 37 dodává: „což mohlo ovlivnit výzkum“. Mohla by autorka komisi upřesnit, jakým způsobem? Analýza dat je na velmi dobré úrovni, osobně v ní pouze postrádám konfrontaci teoretické části s výsledky analýzy, která by pomohla určit, které výsledky jsou originální či neočekávané. Závěrečné interpretaci proto místy chybí opora (např. hodnocení plánování aktivit během rodičovství jako optimistické – str. 67).

Jen drobnost na závěr: v následující větě zřejmě autorka učinila chybu v logické stavbě věty: „Tradiční model muž živitel rodiny, matka pečovatelka se ještě více prohloubí, jestliže má jeden z rodičů nízký příjem.“ (s. 31)

Celkově práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně, a to zejména v závislosti na schopnosti během obhajoby představit závěry práce ve světle teoretické části.

V Praze 14.9. 2012

Mgr. Petr Lupač